- 1 -

北 京 理 工 大 学 研 究 生 院

研〔2025〕080 号

关于公布2025年优秀博士学位论文和优秀硕士

学位论文名单的通知

各学院及相关培养单位：

经本人申请、各学院推荐，各学位评定分委员会初评，校学

位评定委员会审定，确定叶年辉的“空水跨介质飞行器高速击水

降载设计优化研究”等 84 篇博士学位论文为 2025 年校级优秀博

士学位论文，薛琛宝的“考虑认知不确定性的天基态势感知任务

规划方法研究”等 158 篇硕士学位论文为 2025 年校级优秀硕士学

位论文。现将名单予以公布。

- 2 -

特此通知。

附件：

1.北京理工大学 2025 年优秀博士学位论文名单

2.北京理工大学 2025 年优秀硕士学位论文名单

北京理工大学研究生院

2025 年 6月 20 日

- 3 -

附件 1：

北京理工大学 2025 年优秀博士学位论文名单

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

1
空天科学与

技术学院
叶年辉 航空宇航科学与技术 龙腾 空水跨介质飞行器高速击水降载设计优化研究

2
空天科学与

技术学院
赵梓辰 航空宇航科学与技术 尚海滨 复杂任务约束下航天器轨迹凸规划方法研究

3
空天科学与

技术学院
夏寒青 航空宇航科学与技术 王宁飞 变推力固液火箭发动机激光点火及动态掺混燃烧特性研究

4
空天科学与

技术学院
魏宇 力学 胡更开 模式弹性超材料设计及其波动控制研究

5
空天科学与

技术学院
赵建雷 力学 朱睿 基于非线性微结构设计的超结构宽低频抑振研究

6 机电学院 吴永超 力学 邵建立 石墨烯增强金属基复合材料的动态力学响应研究

- 4 -

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

7 机电学院 钟贤哲 力学 张庆明 Ti基高熵非晶对超高速撞击的防护机理研究

8 机电学院 胡倩然 安全科学与工程 袁梦琦 全尺寸居民住宅燃气爆炸演化特性及后果预测模型研究

9 机电学院 沈奕 兵器科学与技术 马天宝 金属材料韧性损伤物理模型及其在侵彻问题中的应用研究

10 机电学院 梁家豪 兵器科学与技术 聂建新 缓慢加热条件下三元复合推进剂热反应机理及演化特性

11 机电学院 许亚北 兵器科学与技术 陈东平 基于化学反应神经网络的含能材料反应动力学模型研究

12 机电学院 解亚宸 兵器科学与技术 黄广炎 弹道冲击下三维机织结构动态响应特性及应用方法研究

13 机电学院 王晗瑜 兵器科学与技术 申强 机载跨视角图像导航及目标关键部位检测技术

14 机电学院 董文帅 兵器科学与技术 张建国 硝基吡唑类含能化合物设计合成及性能研究

- 5 -

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

15 机电学院 董宸呈 机械工程 黄强 仿人机器人双足- 轮式及其转换运动的抗扰平衡控制

16
机械与车辆

学院
郭凌雄 机械工程 项昌乐 混合动力越野车辆能量管理策略研究

17
机械与车辆

学院
高国权 机械工程 姜澜 飞秒激光作用下载能粒子耦合传能的高时/空/频分辨研究

18
机械与车辆

学院
田雨 机械工程 林程 车用锂离子动力电池低温析锂可逆性与充电优化研究

19
机械与车辆

学院
李习标 机械工程 李晓炜 空间整形飞秒激光多孔材料光热蒸发器件加工方法及应用

20
机械与车辆

学院
王勇 机械工程 何洪文 基于强化学习的智能电动车辆节能与运动控制研究

21
机械与车辆

学院
郄天琪 机械工程 王伟达 面向不确定环境的自动驾驶车辆轨迹规划方法研究

22
机械与车辆

学院
黎小慧 机械工程 王震坡 电动汽车车网互动潜力评估及调控策略研究

- 6 -

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

23
机械与车辆

学院
王海媚 动力工程及工程热物理 熊建银 室内车内环境中多源 VOC 长期释放特性预测及风险评估研究

24
机械与车辆

学院
李健 动力工程及工程热物理 左正兴 直线内燃发电混合动力系统中直线电机输出性能及温升特性研究

25
机械与车辆

学院
郭昊鑫 机械 刘检华 多维约束下的复杂产品装配车间动态调度方法研究

26
机械与车辆

学院
王恒威 能源动力 王克亮 水系锌空电池阳极界面稳定机制及设计研究

27 光电学院 周辰 光学工程 王涌天 基于光学共振超表面的模拟微分运算

28 光电学院 黄诗淇 光学工程 许廷发 人工智能医学影像分割方法研究

29 光电学院 张时飞 光学工程 黄玲玲 基于超表面的偏振全息与新型显示

30 光电学院 祝双琦 光学工程 王涌天 可调谐材料驱动的动态超表面设计及功能应用

- 7 -

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

31 光电学院 赵志方 光学工程 王茜蒨 基于激光诱导击穿光谱血液检测的疾病诊断研究

32 光电学院 杨强 电子信息 谢玮霖 双波长光频域反射分布式光纤应变传感技术研究

33
信息与电子

学院
乔力 信息与通信工程 张军 海量智联网设备高效随机接入技术研究

34
信息与电子

学院
张桐 信息与通信工程 陈禾 复杂样本条件下光学遥感目标检测算法研究

35
信息与电子

学院
郝志伟 信息与通信工程 胡晗 面向深度神经网络的知识蒸馏关键技术研究

36
信息与电子

学院
李金晟 信息与通信工程 崔嵬 非理想因素下的阵列信号高性能重建及参数估计

37
信息与电子

学院
王俊杰 电子信息 李伟 空谱图像跨模态遥感特征融合与智能解译方法研究

38
集成电路与

电子学院
韩旭 电子科学与技术 王业亮 悬空石墨烯器件的制备方法及其光电性能研究

- 8 -

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

39
集成电路与

电子学院
吴瑞 电子科学与技术 盛新庆 群目标电磁散射高效求解算法

40 自动化学院 张兰 控制科学与工程 吕茂斌 联合可观测线性系统分布式状态估计研究

41 自动化学院 刘文婕 控制科学与工程 陈杰 网络化系统数据驱动弹性控制

42 自动化学院 朱佳琪 控制科学与工程 邓方 生成式人工智能驱动的异常检测关键技术研究

43 自动化学院 邓云山 控制科学与工程 夏元清 基于凸优化理论的模型预测控制方法研究

44 自动化学院 陈超 控制科学与工程 廖晓钟 基于电流型逆变器的五相永磁同步电机系统容错控制研究

45 自动化学院 王浩军 控制科学与工程 刘坤 网络攻击下信息物理系统的安全与隐私性能分析

46 计算机学院 谢斌辉 计算机科学与技术 刘驰 跨域视觉任务中的迁移学习关键技术研究与应用

- 9 -

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

47 计算机学院 吴东明 计算机科学与技术 沈建冰 自然语言引导的视频对象分割算法研究

48 计算机学院 邹云昊 计算机科学与技术 付莹 面向复杂光照环境的图像增强研究

49 计算机学院 姚承唐 计算机科学与技术 贾云得 融合单目先验知识的双目深度估计

50 计算机学院 李川皓 计算机科学与技术 武玉伟 视觉语言的基元表示与组合

51 计算机学院 陈林蔚 电子信息 付莹 基于频域分析的图像分割方法研究

52
网络空间安

全学院
陈卓 网络空间安全 祝烈煌 基于区块链的隐蔽通信关键技术研究

53 材料学院 张安祺 材料科学与工程 白莹 水系锌离子电池锰基正极材料层间结构调控和储能机制研究

54 材料学院 李明哲 材料科学与工程 马壮 碳纤维增强环氧树脂复合材料的激光辐照损伤与防护研究

- 10 -

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

55 材料学院 裴峰涛 材料科学与工程 陈棋 高效稳定钙钛矿基叠层太阳能电池的制备及研究

56 材料学院 郭常青 材料科学与工程 黄厚兵 基于相场模拟研究柔性铁电薄膜畴结构力学调控机制

57 材料学院 孙晨 材料科学与工程 金海波 高能量密度 NASICON 型钠离子正极材料及其电池应用

58 材料学院 杨昱 材料科学与工程 高丽红 低功率密度-长时间激光防护材料制备及性能研究

59 材料学院 宋昆朋 材料科学与工程 何吉宇 金属有机框架基阻燃剂的合成及其阻燃聚脲弹性体研究

60 材料学院 黄清荣 材料工程 李丽 锂离子电池三元正极材料失效分析及改性再生研究

61 材料学院 张莉珠 材料工程 夏中华 金/光催化炔烃的官能化反应及 C-S 键的偶联反应研究

62 材料学院 杜昌亮 材料工程 曹传宝 高能量密度镁二次电池铜硫族化合物正极开发：结构调控与机制优化

- 11 -

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

63
化学与化工

学院
柳承东 化学 姚子硕 分子基磁电协同刺激响应材料的研究

64
化学与化工

学院
杨灿 化学 王金亮 基于对称性调控策略的硒杂小分子受体的合成和光伏性能研究

65
化学与化工

学院
冯业芹 化学 吕红金 缺位{SiW9O34}与有机配体导向的银团簇合成与性能研究

66
化学与化工

学院
孙超 化学 冯霄 共价有机框架的孔道微环境调控及水分子吸附与扩散性能研究

67
化学与化工

学院
马聪璇 化学工程与技术 梁建华 新位点双靶标抗耐药菌大环内酯的设计合成与作用机制研究

68
化学与化工

学院
李大刚 材料与化工 张东翔 三维层级孔隙结构吸附剂冷冻聚合构筑及海水提铀性能研究

69 生命学院 夏燕 生物学 郭淑元 基于语言模型的调控元件设计方法的开发与应用

70
医学技术学

院
刘思宇 生物医学工程 闫天翼 面向多维动态场景的视觉诱发脑机融合系统研究与应用

- 12 -

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

71
数学与统计

学院
孟禹希 数学 王博 几类 Schrodinger 型方程(组)正规化解的研究

72
数学与统计

学院
王号然 数学 张军勇 非均匀磁场中色散波衰减性的研究

73 物理学院 秦海蓉 物理学 吕勇军 基于可辨粒子模型的非晶态热力学和动力学研究

74 管理学院 张云龙 能源与气候经济 魏一鸣 煤电部门低碳转型路径优化方法与应用研究

75 管理学院 许清扬 能源与气候经济 梁巧梅 高比例可再生能源系统中需求响应优化策略建模及应用研究

76 管理学院 袁云云 工商管理 刘平青 人-任务-技术匹配视角下智能依赖与数智工作重塑的影响机制研究

77 管理学院 刘梦旗 管理科学与工程 李果 考虑自我优待行为的平台供应链产品销售决策研究

78 经济学院 柴筱菲 管理科学与工程 赵先 载荷调节系统可靠性建模与优化研究

- 13 -

序号 学院 姓名 学科 导师 论文题目

79 经济学院 郭斌 管理科学与工程 赵先 主辅件系统可靠性建模和运维策略优化研究

80 经济学院 韩赫 管理科学与工程 赵先 多任务系统可靠性建模与运维策略优化研究

81 教育学院 付萌萌 教育学 张建卫 自然心智模式对大学生亲环境行为的影响及干预研究

82
先进结构技

术研究院
罗桑瑜 力学 曲兆亮 高温环境下热障涂层力学行为原位表征与失效预测方法

83
先进结构技

术研究院
于华斌 力学 郭晓岗 具备力热尺寸稳定性的超结构力学设计与试验表征研究

84
先进结构技

术研究院
郭东辉 材料与化工 徐宝升 纳米硅酸镥环境障涂层的制备及 CMAS 腐蚀和热循环性能研究

- 14 -

附件 2：
北京理工大学 2025 年优秀硕士学位论文名单

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

1
空天科学与

技术学院
薛琛宝 航空宇航科学与技术 蔡晗 考虑认知不确定性的天基态势感知任务规划方法研究

2
空天科学与

技术学院
张依宁 航空宇航科学与技术 温昶煊 基于深度学习的小推力近地多目标访问序列优化方法

3
空天科学与

技术学院
赵婉莹 力学 刘战伟 连续纤维增强复合材料固化残余应力表征及分析方法

4
空天科学与

技术学院
郭运吉 力学 滕宏辉 存在预置气泡的固壁附近空泡演化机制与防护特性研究

5
空天科学与

技术学院
李成洋 航天工程 王伟 卫星激光复合制导炮弹中末制导律及自动驾驶仪设计

6
空天科学与

技术学院
杜泽宁 航天工程 武志文 离子液体电喷推力器关键物理过程仿真研究

7
空天科学与

技术学院
宗绍强 航天工程 郝继光 液滴非对称撞击预湿网面研究

- 15 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

8
空天科学与

技术学院
郭智毅 航天工程 郭杰 高超声速飞行器气动伺服弹性抑制与姿态控制方法研究

9 机电学院 张一萧 安全科学与工程 梁慧敏 瞬态热源对典型材料物理及化学变化的诱导机理与规律

10 机电学院 郭怡然 兵器科学与技术 申强 复杂海况下海上无人系统智能视觉感知方法研究

11 机电学院 潘俪文 兵器科学与技术 潘曦 基于随机共振的F波段引信自适应匹配距离增强方法

12 机电学院 刘彤彤 兵器科学与技术 冯岩松 稀土纳米能量传递机制研究及硝基爆炸物检测

13 机电学院 别海远 兵器科学与技术 郑元枫 活性包覆式聚能侵彻体成形与侵爆行为研究

14 机电学院 赵越 机械工程 刘晓明 基于并联微操作机械手的磁驱软体微机器人组装制造研究

15 机电学院 祝克新 力学 邵建立 镍/铝颗粒碰撞力化耦合响应机理分子动力学研究

- 16 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

16 机电学院 魏晓宇 兵器工程 全婷 金属硫化物的可控制备及在热电池中的应用

17 机电学院 廉政 兵器工程 才德 热驱动耦合式微执行器快速响应机制研究

18 机电学院 陈麒东 兵器工程 宁建国 基于有效装药的聚能装药成型及侵彻理论分析

19 机电学院 李昕哲 兵器工程 娄文忠 引信延时起爆电路模块湿热环境长期贮存失效模拟研究

20 机电学院 王一玮 安全工程 孙渊博 内爆驱动界面瑞利-泰勒不稳定性演化的影响机制研究

21 机电学院 王溪濛 安全工程 王永强 云雾区形貌对云雾爆轰超压场影响的数值仿真研究

22
机械与车辆

学院
于升平 动力工程及工程热物理 王国玉 带进口斜槽的轴流推进泵稳态及瞬态启动特性研究

23
机械与车辆

学院
孟姝 动力工程及工程热物理 田冉 三周期极小曲面强化固液相变传热特性和机理研究

24
机械与车辆

学院
王盟 动力工程及工程热物理 熊建银 车内环境甲醛释放的多源多层模型构建及对空气质量的影响研究

- 17 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

25
机械与车辆

学院
刁文松 机械工程 王晓力 柔性机械手触/滑觉传感器性能研究

26
机械与车辆

学院
黄嘉淳 机械工程 刘少丽 基于光度立体视觉的目标测量技术方法研究

27
机械与车辆

学院
李昊成 机械工程 熊瑞 石墨负极及其锂沉积过程的电化学-机械力耦合机理研究

28
机械与车辆

学院
连舒凡 机械工程 周天丰 非球柱面透镜精密注塑成形技术研究

29
机械与车辆

学院
李慧婷 机械工程 庄存波 人力资源约束下的复杂产品装配调度技术研究

30
机械与车辆

学院
张翔 机械工程 刘海鸥 融合深度强化学习和分层式优化的多车协同换道规划方法

31
机械与车辆

学院
李皓琨 机械工程 王儒 多保真数据驱动的装备结构优化设计与性能动态预测技术

32
机械与车辆

学院
魏东辉 机械工程 韩伟娜 基于相变材料超表面的飞秒激光一体化加工-调制技术及其全光计算应用

- 18 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

33
机械与车辆

学院
徐晓威 机械工程 刘敏霞 不确定环境下的海运服务网络设计与运营优化研究

34
机械与车辆

学院
孙月巧 车辆工程 孔慧 全链耦合与季节波动协同的氨煤共燃发电系统设计与优化研究

35
机械与车辆

学院
黄礼祯 车辆工程 宋孟杰 低温复杂金属板面冷凝结霜特性及边缘效应影响机理研究

36
机械与车辆

学院
王钊远 车辆工程 姜玉雁 仿蜂窝状模块化毛细管换热器设计与对流换热研究

37
机械与车辆

学院
段璐璐 车辆工程 宋孟杰 纳米/微米级氧化物添加剂对柴油机污染物排放特性的影响机理研究

38
机械与车辆

学院
刘彦淞 车辆工程

亚历山

大.斯杰

里马赫

氢内燃机活塞环-缸套摩擦学行为与润滑机理研究

39
机械与车辆

学院
汪硕文 车辆工程 李伟 增材固溶 IN718 数据-物理融合驱动寿命预测及竞争失效评估

40
机械与车辆

学院
田子昂 车辆工程 于会龙 分布式驱动自动驾驶电动汽车轨迹跟踪多目标鲁棒控制研究

41
机械与车辆

学院
徐腾云 车辆工程 刘涛涛 水下多孔平板排气气液界面失稳特征与湍流掺混特性研究

- 19 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

42
机械与车辆

学院
王昭琦 智能制造技术 姚丽亚 双向物流三维装箱及智能调度决策技术研究

43 光电学院 薛钊 光学工程 丁贺 无线可穿戴式光动力治疗微系统

44 光电学院 余映红 光学工程 陈思颖 转动拉曼和振动-转动拉曼测温激光雷达标定函数及探测误差分析

45 光电学院 王昱琪 光学工程 张子龙 缺陷态结构光场的生成传输与信息编码研究

46 光电学院 邓博文 光学工程 胡滨 基于激光诱导石墨烯的柔性应变传感器的设计与研制

47 光电学院 黄金象 仪器科学与技术 宋勇 面向遥感目标检测的知识蒸馏框架研究

48 光电学院 刘永琦 光电信息工程 池骋 基于端到端设计的多功能微纳显示技术研究

49 光电学院 吴黎洋 光电信息工程 张晓芳 基于深度学习的水下偏振图像复原方法研究

- 20 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

50 光电学院 李佟 光电信息工程 刘丽辉 高能量效率高 NA 变倍率极紫外光刻照明系统设计

51 光电学院 徐天佳 光电信息工程 郭芃 高速光纤通信系统低复杂度感通一体算法研究

52 光电学院 万文凯 光电信息工程 杨爱英 高速相干光通信系统低复杂度数字信号处理算法研究

53 光电学院 董顺梅 光电信息工程 王茜蒨 临近空间近红外全天时星光测量技术研究

54
信息与电子

学院
王奕润 信息与通信工程 王永庆 基于移动通信信号的高精度定位定速技术研究

55
信息与电子

学院
刘子深 信息与通信工程 武楠 基于深度学习的大规模 MIMO 上行接收技术研究

56
信息与电子

学院
刘司悦 信息与通信工程 董锡超 X波段双极化天气雷达数据质量控制及雨量精确估计技术研究

57
信息与电子

学院
胡婷欣 信息与通信工程 李慧琦 面向眼底图像多分类的带噪学习算法研究

58
信息与电子

学院
张辰龙 信息与通信工程 罗森林 深度神经网络分类模型多阶段防窃取方法研究

- 21 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

59
信息与电子

学院
秦梓峻

通信工程(含宽带网络、

移动通信等)
费泽松 面向车联网的智能无速率编译码技术研究与应用

60
集成电路与

电子学院
李一凡 电子科学与技术 周波 超宽带调频收发机芯片的关键技术研究

61
集成电路与

电子学院
李姿颖 电子科学与技术 谢民 基于图结构的雷达信号智能分选技术研究

62
集成电路与

电子学院
陈昭如 电子科学与技术 范哲意 基于深度学习的无监督行人重识别算法研究

63
集成电路与

电子学院
冯铭皓

新一代电子信息技术

(含量子技术等)
吴昱明 微波遥感卫星散射建模及稳定区域筛选算法研究

64
集成电路与

电子学院
魏子浩

新一代电子信息技术

(含量子技术等)
林艳飞 基于稳态视觉诱发电位的脑机接口视觉刺激研究

65
集成电路与

电子学院
李达

新一代电子信息技术

(含量子技术等)
马建军 室内外无人机载太赫兹信道测量与建模

66
集成电路与

电子学院
刘国昊

新一代电子信息技术

(含量子技术等)
马建军 降雪环境下太赫兹信道测量与建模

- 22 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

67
集成电路与

电子学院
李品天

新一代电子信息技术

(含量子技术等)
何翼景 基于模式复合波导馈电网络的毫米波双极化缝隙阵列天线研究

68 自动化学院 彭皓崧 控制科学与工程 詹玉峰 面向视频分析任务的计算卸载研究

69 自动化学院 马滢 控制科学与工程 廖晓钟 考虑不确定性的虚拟电厂参与电力现货市场优化研究

70 自动化学院 吴桐雨 控制科学与工程 陈晨 代理模型辅助的三维传感器网络部署优化研究

71 自动化学院 冯士伦 控制科学与工程 史大威 数据驱动的系统动态学习与状态反馈控制研究

72 自动化学院 杜泽文 控制科学与工程 金英 无人机视角下的小目标检测算法设计

73 自动化学院 邱凡朔 控制科学与工程 俞成浦 复杂网络系统的关键节点辨识及模型降维研究

74 自动化学院 杨洁 控制科学与工程 张曦 电动汽车高占比电力交通耦合系统弹性评估与优化

75 自动化学院 蒋汉锟 控制科学与工程 崔灵果 狭窄环境下三轮全向机器人的轨迹规划和跟踪控制研究

- 23 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

76 自动化学院 王启明 控制科学与工程 白永强
基于多模态联合表征、中期动态融合与时域信息捕捉的复杂环境 RGB-T 目标

跟踪算法研究

77 自动化学院 刘志 控制工程 汪首坤 商品车转运机器人控制方法研究

78 自动化学院 卢万泽 控制工程 夏元清 空间机械臂高可靠位置精度分析与优化控制研究

79 自动化学院 王筱涵 人工智能 任帅 基于多传感融合的ICU 机械通气患者人机异步智能感知研究

80 计算机学院 徐满杰 计算机科学与技术 梁玮 基于主动推理的复杂场景推理研究

81 计算机学院 叶语霄 计算机科学与技术 刘驰 信息年龄优化的空地无人群体感知方法研究与应用

82 计算机学院 贾奥 计算机科学与技术 宋大为 融合跨任务跨模态信息交互的情感分析方法研究

83 计算机学院 李林翰 计算机科学与技术 张华平 可信树搜索增强的形式化证明算法研究

- 24 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

84 计算机学院 徐正斐 计算机科学与技术 辛欣 多模态数据实体链接方法研究

85 计算机学院 张宇迪 计算机科学与技术 张磊 三维网格模型表面纹理的生成式交互编辑方法研究

86 计算机学院 王瑜彤 智能数字表演 罗迪新 基于最优传输理论的多模态视频内容理解

87 计算机学院 梁嘉儀 智能数字表演 罗迪新 基于细粒度适配和去偏学习的鲁棒虚拟试穿

88 计算机学院 刘一民 计算机技术 蒋芃 面向纵向图联邦学习的隐私推断攻击方案研究

89 计算机学院 李润飞 计算机技术 李国政 层次表格的关联数据洞察提取与可视化数据叙事构建方法研究

90 计算机学院 陈现章 计算机技术 朱林 面向神经形态脉冲流的目标分割方法研究

91 计算机学院 薛佳伟 计算机技术 段春晖 基于射频识别的物流商品认证研究

92 计算机学院 王晨旭 人工智能 鉴萍 基于数据驱动和语义优化的逻辑推理增强

- 25 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

93 计算机学院 周宇 软件工程 李国政 沉浸式环境中的的复杂机械结构可视化技术研究

94 计算机学院 张家豪 软件工程 高广宇 基于多核选择机制的遥感图像小目标检测研究

95
网络空间安

全学院
吴金贺 网络空间安全 沈蒙 匿名通信网络中可迁移的网站指纹分类技术

96
网络空间安

全学院
王孜隽 网络空间安全 盖珂珂 异构联邦学习下跨域知识共享与协同训练方法研究

97
网络空间安

全学院
邵思源 网络空间安全 罗森林 网络流量未知对抗样本检测与前置防御技术研究

98
网络空间安

全学院
乔舒琦 网络空间安全 柯晟 低轨卫星隐蔽通信中的多星协作宽带干扰抑制技术研究

99
网络空间安

全学院
李嘉玮 网络空间安全 罗森林 深度学习模型强隐蔽与多类型后门样本检测方法研究

100
网络空间安

全学院
梁浩天 网络空间安全 祝烈煌 面向联邦学习的梯度逆向攻击及防御研究

- 26 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

101
网络空间安

全学院
李寒冰 网络空间安全 乔珂欣 士兵系统信息安全策略的研究与设计

102
网络空间安

全学院
刘琦 网络与信息安全 蒋芃 面向区块链数据共享的可净化函数加密机制研究

103
网络空间安

全学院
闫星润 网络与信息安全 范戎飞 异构网络拓扑下的联邦学习

104 材料学院 张忠扬 材料科学与工程 陈棋 DFT 辅助化学调控提升钙钛矿电池性能与稳定性研究

105 材料学院 李欢宇 材料科学与工程 李雨 水系锌离子电池电解液添加剂调控及其保护机制

106 材料学院 李梅琴 材料科学与工程 徐舜 新型 Ti-Mo 系亚稳β钛合金组织性能调控及变形机制研究

107 材料学院 黄炜婷 材料科学与工程 陈煜 基于霍夫迈斯特效应的卡拉胶水凝胶性能调控及应用研究

108 材料学院 胡晋宁 材料科学与工程 王俊峰 功能助剂在 HMX 基 PBX 中的应用基础研究

109 材料学院 侯文轩 材料工程 贺志远 用于风电防冰的颜色编码结冰预警水凝胶器件

- 27 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

110 材料学院 李泽辰 材料工程 赵永杰 高性能聚阴离子型钠离子电池正极材料研究

111 材料学院 杨漠寒 材料工程 谭国强 高镍三元层状氧化物正极材料表面化学结构的改性研究

112 材料学院 马晓月 材料工程 吴川 基于金属盐调控的硬碳微观结构及储钠机制研究

113 材料学院 高梦琪 材料工程 程兴旺 三维砖砌 Ti2Ni/TiNi 仿生复合材料的变温轧制和力学性能研究

114 材料学院 付泓迪 材料工程 邹美帅 铝锂合金的表面改性及其在丁羟推进剂中的应用

115 材料学院 张瑶 材料工程 魏静 金属卤化物钙钛矿结晶动力学调控研究及太阳能电池应用

116
化学与化工

学院
魏晓燕 化学 陈南 基于铝离子硬酸配位增强氟修饰石墨炔湿气电池性能的研究

117
化学与化工

学院
李晓旺 化学 马嘉璧 InNbC2-阴离子与 N2等小分子的气相反应研究

- 28 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

118
化学与化工

学院
郭佳 化学 张加涛 氟苯调控的铝离子电池快离子传输电解液的构建与性能研究

119
化学与化工

学院
罗萍萍 化学 赵扬 三维取向 PEDOT:PSS 导电网络结构的设计、制备及性能研究

120
化学与化工

学院
江雯惠 化学 姚燎原 多齿螯合氮配体保护的银纳米团簇的合成、结构与性能研究

121
化学与化工

学院
苏丽娜 化学工程与技术 黄志琦 酸性条件下铜基催化剂界面修饰对二氧化碳电还原性能的调控研究

122
化学与化工

学院
严文良 化学工程与技术 杨智 新型有机铝化合物的制备及其催化烯烃氢胺化反应研究

123
化学与化工

学院
冉跃 化学工程与技术 于明加 基于人工智能与物理方法的高效绿色农业抗菌肽的发现

124
化学与化工

学院
吕扬平 化学工程 张耀远 过渡金属/HZSM-5 基催化剂的构筑及其正丁烷催化裂解性能研究

125
化学与化工

学院
陈欣如 化学工程 毛恒 MOFs/PEBA 混合基质膜的制备及其渗透汽化性能研究

126 生命学院 熊嘉龙 生物学 王丰 人源化单克隆抗体4C6 识别 B7-H3 的结构生物学研究

- 29 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

127 生命学院 樊泫何 生物学 陈振娅
5-羟基色氨酸和 4-羟基异亮氨酸的生物合成及其对高级醇生物传感器的改性

研究

128 生命学院 刘闪闪 生物技术与工程 马晓焉 基于 MXene/DNA复合材料的气体生物传感

129
医学技术学

院
刘仰坤 生物医学工程 黎朝

聚集诱导发光光敏剂复合多功能水凝胶敷料的开发及其对感染性创面治疗的

研究

130
医学技术学

院
陈鹏辉 生物医学工程 徐远清 基于视觉和触觉寻脉算法的智能脉搏信号采集系统研究

131
医学技术学

院
何璐瑶 机械工程 刘青泉 不同宽高比流动聚焦微通道中的液滴界面演变规律

132
医学技术学

院
马玉丹 计算机技术 李航 基于 EACO 算法的肿瘤外泌体组学分析与生物标志物研究

133
数学与统计

学院
张维洋 数学 陈伟坤 基于供应链优化的竞争设施选址与混流问题的高效算法

134 物理学院 王世豪 物理学 唐刚 新型氮化物半导体铁电性的第一性原理研究

- 30 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

135 物理学院 白洁 物理学 韩若愚 水中脉冲放电等离子体-界面耦合特性和流体动力学效应实验研究

136 管理学院 王子豪 管理科学与工程 张祥 自动驾驶事故数据防篡改监管策略研究

137 管理学院 方江鹏 管理科学与工程 魏一鸣 煤电部门绿氨掺烧改造决策优化方法及应用研究

138 管理学院 王昕烨 管理科学与工程 赵伟刚 考虑虚拟电厂参与的电力现货市场交易策略研究

139 管理学院 刘怡可 能源与气候经济 廖华 家庭固体燃料使用的健康负担与经济损失：中国县级尺度评估

140 管理学院 牟文玉 能源与气候经济 李慧 中国生物质能产业关联效应与发展路径优化研究

141 经济学院 李叶琛 管理科学与工程 王兆华 中国退役光伏板数量预测与循环回收潜力评估研究

142 经济学院 刘真汝 管理科学与工程 赵先 配备存储装置的生产系统动态运维策略优化研究

143 经济学院 于舒坤 应用经济学 卓小杨 基于机器学习方法的中国信用债收益预测研究

- 31 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

144 教育学院 胡亦文 教育学 王青 改进型组织视角下新时代 高校教师发展中心职能演进研究

145 教育学院 孙冰 心理健康教育
欧阳嘉

煜
小学新手-熟手型心理健康教育教师课堂言语反馈的比较研究

146 法学院 李心言 法学 齐延平 网络暴力言论的全周期平台治理义务

147 法学院 张云蔚 法学 郭德忠 我国商标侵权惩罚性赔偿司法适用研究

148 法学院 潘心月 法律(法学) 陈冉 销售伪劣保健品行为的刑法定性

149 法学院 李龙云 法律(法学) 付晓雅 网络诈骗犯罪中数字支付结算帮助行为的司法认定研究

150 外国语学院 苏意清 外国语言文学 王彦会 遮盖与揭露：狂欢模式下的化妆舞会——以施尼茨勒《梦幻故事》为例

151 外国语学院 盛尧 外国语言文学 张元卉 面向中国学习者的日语发音自动评价方法研究

- 32 -

序号 学院 姓名 学科/专业 导师 论文题目

152 外国语学院 袁懿 英语笔译 曹莉 方言电影字幕翻译中的风险及应对策略研究——以《爱情神话》为例

153 外国语学院 赵婧淼 英语笔译 曹莉 国家翻译实践中群体译者行为演变研究——以十二大到二十大报告英译为例

154
设计与艺术

学院
韩璐 设计学 赵玫

京张铁路遗址公园建设对沿线城市空间的影响与优化研究——以北京段一期

为例

155
设计与艺术

学院
潘文娟 艺术设计 孙博文 心智模型驱动下的便携式脑卒中诊断设备设计研究

156
设计与艺术

学院
左孝林 艺术设计 卢兆麟 多感官视角下情绪舒缓方式设计研究——以智能座舱为例

157
先进结构技

术研究院
李诗钰 车辆工程 艾士刚 复材板壳结构损伤识别与含穿孔圆柱壳压缩强度快速预报方法研究

158
先进结构技

术研究院
张乐遥 机械工程 王潘丁 股骨头坏死植入物生物力学行为表征与腐蚀机理研究